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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá moderními metodami pro kompresi obrazu s vysokým
dynamickým rozsahem (HDR). Teoretická část práce obsahuje úvod do problematiky
zpracování HDR obrazu a souhrn teorie vztahující se k metodám a standardům pro kompresi
HDR obrazu. Podrobně je zpracována zejména teorie vztahující se ke standardu JPEG XT.
V následující praktické části je zkoumán a simulován způsob získávání a ukládání HDR
fotografií užívaný ve většině dnešních fotoaparátů. Souběžně je zkoumána alternativní
možnost, jak to provést, s využitím standardu JPEG XT. Tyto dva přístupy jsou porovnávány
z hlediska objemu dat a z hlediska obrazové kvality.

Klíčová slova
obrazové komprese HDR obrazu, JPEG XT, fotoaparáty, srovnání, MATLAB

Abstract
This master's thesis deals with modern approaches to the image compression of high dynamic
range images (HDR images). The theoretical part begins with the introduction to the processing
of the high dynamic range images in general. In the following part, we can find more specific
information about the image compression of the HDR images, about JPEG XT in particular.
In the practical part a common scenario used in modern photo cameras supporting HDR
is investigated and simulated. This approach is compared to a theoretical one that makes use
of the JPEG XT standard. A comparison was carried out in the terms of data volumes and image
quality.

Key words
HDR image compression, JPEG XT, photo cameras, comparison, MATLAB
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Úvod
Toto je diplomová práce vypracovaná na závěr magisterského studia na FEL ČVUT.
Je zaměřena na metody pro kompresi obrazu s vysokým dynamickým rozsahem.
Jak teoretická, tak praktická část této práce vychází z materiálů vypracovaných v rámci
magisterského předmětu Projekt individuální (A2M37IND) [1]. Touto diplomovou prací jsem
na tento projekt navázal, rozšířil ho a přidal jsem také zcela nové části. Komprese obrazu
se v dnešní době jeví jako nezbytná nutnost i přes stále se zvyšující dosažitelné rychlosti
datových přenosů a rostoucí kapacitu přenosových médií. Surová nekomprimovaná obrazová
data jsou prostě zbytečně objemná, jak pro přechovávání, tak pro přenos.
Co je důležité, je fakt, že jejich velikost lze výrazně snížit bez většího poškození
užitečné obrazové informace. U bezeztrátových kompresí nepřicházíme dokonce o žádnou
užitečnou informaci. Můžeme využít efektivnější způsob kódování, odstranit redundantní
či irelevantní informaci. To už však není otázkou této práce. To jsou základy kódování
a kompresí obecně.
Metod a standardů pro kompresi obrazu lze nalézt větší počet. Mezi ty nejvýznamnější
patří zcela bezpochyby ty vyvíjené skupinou JPEG (Joint Photographic Experts Group). Dnes
již tradiční standard JPEG zná zcela jistě téměř každý. Na tento velmi úspěšný a dnes stále
jeden z nejvyužívanějších přístupů později navázal například JPEG 2000. Ten se mezi běžné
uživatele příliš nerozšířil i přes mnohé výhody oproti původnímu standardu. K tomu došlo
kromě jiného pravděpodobně také díky ztrátě zpětné kompatibility s původním JPEG. Tato
práce je zaměřena především na aktuálně vyvíjený standard JPEG XT, který se zaměřuje
na obrazová data s vysokým dynamickým rozsahem (High Dynamic Range images – HDR
images) a zároveň zaručuje zpětnou kompatibilitu s původním JPEG. JPEG XT je stále ve fázi
vývoje, takže reálné rozšíření v praxi lze zatím těžko garantovat, avšak potenciál rozhodně
má.
Nyní přejděme k přehledu konkrétního obsahu. První část práce je věnována teorii,
informacím čerpaným z odborné literatury. Kapitola jedna obsahuje obecný úvod do HDR
problematiky, přehled užívaných formátů, kompresních metod a standardů. Následující oddíl
je zaměřen na podrobný popis standardu JPEG XT. Kapitola tři stručně rozebírá možnosti
úpravy dynamického rozsahu obrázku, a to konkrétně mapování tónů (tone mapping)
a expanzní operátory (expansion operators). Čtvrtý oddíl je věnovaný využitým databázím
HDR obrazových souborů. Zabývá se také některými základními úpravami snímků stažených
z databáze. Hned za ním najdeme oddíl věnovaný objektivnímu hodnocení kvality obrazu.
Je zaměřený především na metody užívané v praktické části této práce. Ta bezprostředně
následuje, v podobě dvou prakticky orientovaných kapitol. První z nich, kapitola šest,
se zabývá základy užívání JPEG XT referenčního softwaru. Sedmá kapitola
je pokročilejší. Zkoumá vlastnosti standardu JPEG XT a jeho využitelnost ve fotoaparátech.
Dále, v osmém oddíle, jsou rozebrány možnosti dalšího rozvoje této práce, možná
pokračování. Ve stejné kapitole jsou podány ještě stručné teoretické informace k dalším právě
vznikajícím standardům skupiny JPEG. V kapitole devět najdeme závěrečné zhodnocení
shrnující výsledky dosažené v rámci této diplomové práce. Práci uzavírají seznam použité
literatury a oddíl věnovaný přílohám.
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1 Metody pro kompresi obrazu s vysokým
dynamickým rozsahem
Metod pro kompresi obrazu s vysokým dynamickým rozsahem existuje větší počet.
Než se však začneme zabývat detaily kolem kompresí samotných, je dobré uvést obecné
základy problematiky zpracování obrazu s vysokým dynamickým rozsahem. Těm se věnuje
úvodní pododdíl této kapitoly. Následující pododdíly jsou pokročilejší. Zabývají se možnostmi
zobrazování HDR obrazu, obrazovými formáty pro tento typ obsahu, metodami a standardy
pro jeho kompresi.

1.1 Úvod do zpracování obrazu s vysokým dynamickým
rozsahem
Mezi lidmi s odbornějším povědomím o digitálním obraze je všeobecně známo, že většina
dnešních digitálních snímků využívá osmibitovou reprezentaci barev, jak se můžeme dočíst
například v [2], který je jedním ze zdrojů tohoto pododdílu. Při využití osmi bitů na kanál
máme k dispozici rozsah čísel 0 až 255, tedy 256 různých hodnot na jeden barevný kanál.
U barevného obrázku je každý obrazový bod (pixel) typicky charakterizován pomocí tří
kanálů, tedy tří osmibitových čísel. Každá barva musí mít jedinečné označení. K tomu
se využívají právě tato tři osmibitová čísla. Při takovéto reprezentaci máme tedy k dispozici
velmi omezený počet barev. Pro věrnější napodobení reálného světa je potřeba mít k dispozici
daleko větší množství reprodukovatelných barev, a tedy větší rozsah hodnot pro jejich
reprezentaci. K tomu je zapotřebí větší bitové hloubky. Obrazovým souborům využívajícím
osmibitové reprezentace se říká LDR (Low Dynamic Range) snímky, tedy snímky s nízkým
dynamickým rozsahem. Někdy se označují také jako SDR (Standard Dynamic Range) snímky,
například v [3]. Obrazovým souborům s velkou bitovou hloubkou, na které je zaměřena tato
práce, se říká HDR (High Dynamic Range) snímky, tedy snímky s vysokým dynamickým
rozsahem.
Pro uvedení do problematiky zpracování obrazu s vysokým dynamickým rozsahem
lze doporučit již zmíněné [2], [3], [4], [5]. Tyto publikace byly využity jako zdroje při psaní
této úvodní kapitoly.
Jak se píše v [2], mezi dnes klasickým LDR přístupem (standard imaging) a novějším
HDR přístupem (HDR imaging), je zásadní rozdíl už v základní filozofii. Klasický přístup dbá
v první řadě na zobrazitelnost obsahu, přiblížení realitě je až sekundární. Většina dnešních
displejů nepodporuje obraz s vysokým dynamickým rozsahem. Nezvládnou ho zobrazit. HDR
přístup naopak neřeší zobrazitelnost jako hlavní prioritu. Na prvním místě je co nejvěrnější
zachycení reálné scény. Jde o to zachytit co nejvíce kompletní informaci o scéně. Je třeba říci,
že v případě dynamického rozsahu obrazových souborů se jedná o rozsah hodnot jasu.
Dynamický rozsah je definován jako poměr mezi maximální a minimální hodnotou jasu
ve snímku [3]. Primárním cílem HDR přístupu je získat co nejvěrnější otisk reality. Konkrétní
využití se řeší až následovně. Je logické, že se vyplatí mít kompletnější informaci o scéně.
Přináší nám to širší možnosti následného využití. Na druhou stranu to samozřejmě zvyšuje
i nároky. Data je třeba vhodně zpracovat, mít k tomu adekvátní metody a nástroje. Zvyšuje

[…]


72

snímků. U JPEG XT kodéru výstup silně závisí na nastavení vstupních parametrů,
kterých může být poměrně velké množství, a je otázka, jak by se něco takového
implementovalo do fotoaparátů. Kromě tohoto porovnání dvou alternativních možností
je zkoumán také možný přínos využití JPEG XT na počítačích pro kompresi HDR snímků
produkovaných dnešními fotoaparáty. Fotoaparáty se zabudovanou podporou JPEG XT
nejsou v současné době realitou a tento způsob využití JPEG XT je možný ihned. Ačkoliv
se na začátku psaní této diplomové práce zdálo, že to bude první publikace zabývající se tímto
problémem, není tomu nakonec tak. V průběhu její tvorby se objevil článek řešící obdobný
problém. Tento článek je v práci mnohokrát citován a podrobnější údaje o něm lze nalézt
v seznamu použité literatury.
Za těmito prakticky orientovanými oddíly se nachází náměty na další pokračování
a vylepšování této práce, stručné seznámení se dvěma dalšími aktuálně vyvíjenými standardy
skupiny JPEG, se standardy JPEG XS a JPEG Pleno, toto závěrečné shrnutí, seznam použité
literatury a přílohy.
Tím bychom měli zhodnocený obsah práce a stručně popsané provedené činnosti.
Bylo postupováno v souladu se zadáním práce. V teoretické části bylo popsáno vše zamýšlené.
V praktické části jsem měl v plánu vyprodukovat větší množství výstupů. Časové možnosti
mi to bohužel nedovolily. Bylo to z velké míry způsobeno výpočetní náročností prováděných
činností. Práce byla ztížena také značnými velikostmi užívaných souborů. Celkový objem
pracovních dat se pohyboval okolo 100 GB. Ve chvíli, kdy využíváte prostředí MATLAB
a generujete větší množství dat najednou, je vhodné si celkový objem předem alespoň
přibližně odhadnout. Mohlo by se totiž snadno stát, že si zcela zaplníte disk.
Osobně si myslím, že JPEG XT bude patřit mezi úspěšné standardy. Proces jeho
standardizace je zřejmě ve velmi pokročilé fázi a už nyní se zdá být velmi dobře využitelný.
Jeho úspěch samozřejmě záleží také na tom, jak rychle, a jestli vůbec, se bude šířit HDR
obrazový obsah mezi běžné lidi. Je zřejmé, že najde využití i na starších zařízeních. Pro to je
zásadní zpětná kompatibilita s původním JPEG. Teprve větší rozšíření zobrazovacích zařízení
s podporou HDR obrazového obsahu však podle mého názoru přinese možnost využití plného
potenciálu tohoto standardu.
Nyní jedna osobní poznámka na závěr. Na různých místech textu opakuji stejnou
informaci. Mohlo by se zdát, že se jedná o zbytečnou duplicitu. Dělám to však záměrně,
a to v případech, kdy považuji znalost dané informace v daném místě textu za velmi důležitou.
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11 Přílohy
11.1 Přiložené DVD
K tištěné verzi této práce je přiloženo paměťové médium obsahující následující soubory:

• text diplomové práce v podobě souboru DP_Krupicka_krupima2.pdf
• skripty napsané pro realizaci praktické části této práce (+ README.txt).

K těmto skriptům je nutné uvést základní informace k jejich použití. Jsou dodány

pouze matlabovské skripty napsané autorem této diplomové práce. Vstupní obrazová
data je nutné stáhnout vlastními silami, vhodně pojmenovat a umístit do pracovní
složky ke skriptům. Zároveň je třeba mít nainstalovaný Banterleho HDR Toolbox35 .
Bez funkcí v něm obsažených nebudou dodané skripty fungovat. Na závěr je třeba
stáhnout si referenční JPEG XT software 36 . Bez něho se rozhodně neobejdeme.
Po stažení je nutné ho rozbalit a zkompilovat do stejné složky, kde jsou umístěny
všechny skripty z této práce a také vstupní obrazové soubory. Spolu se skripty
je na přiloženém DVD i textový soubor README usnadňující jejich použití.

K funkčnosti skriptů bych měl ještě několik poznámek. Pracoval jsem
výhradně na počítači s operačním systémem OS X/macOS. Neměl jsem možnost
ověřit správnou funkci skriptů na počítači s Windows nebo jiným operačním
systémem. Předpokládám, že na strojích s Windows bude nutné drobně upravit
příkazy posílané do JPEG XT referenčního softwaru. Rozdíl by měl být pouze
v příkazech užívaných ve funkci system. V ostatních částech skriptů by problém být
neměl.

Důležitá je také správná kompilace JPEG XT referenčního softwaru. Jak již
bylo zmíněno v kapitole šest, kompilace je závislá na operačním systému,
který používáme. Uživatelům macOS by měl s kompilací pomoct postup uvedený
v kapitole šest této práce. Uživatelům Windows doporučuji projít si textové soubory
stažené spolu s referenčním softwarem, aktuální informace na webu skupiny JPEG
[17] a vyhledat si na Internetu nějaký obecný návod popisující kompilaci kódu v C++
na počítačích s jejich operačním systémem37.

Co se Banterleho HDR Toolboxu týče, byla v této práci využita verze 1.1.0.
Označení verze je uvedené v souboru Readme staženém společně s toolboxem.

35 Dostupný z http://www.advancedhdrbook.com/. Přísluší k němu literatura [5]. Citováno 23. 12. 2016.

36 Dostupný z https://jpeg.org/jpegxt/software.html. Citováno 23. 12. 2016.

37 Užitečné informace ke kompilaci referenčního softwaru lze najít ve wordovském dokumentu dostupném
z https://www.itscj.ipsj.or.jp/sc29/open/29view/29n15708c.htm [58]. Sám jsem si tento dokument při hledání vhodného
způsobu kompilace nastudoval a informace z něho při kompilaci využil. Citováno 3. 1. 2017.