I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Ověření účinnosti metod pro kompresi obrazu s vysokým dynamickým rozsahem |
| Jméno autora: | Martin Krupička |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra radioelektroniky |
| Oponent práce: | Ing. Jan Švihlík, Ph.D. |
| Pracoviště opONENTA práce: | Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Ústav počítačové a řídicí techniky |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Téma diplomové práce je zajímavé a aktuální. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání diplomové práce bylo v celém rozsahu splněno. | |

| | |
|--|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Diplomant v kapitole 5 uvádí, že se bude zabývat mj. metrikou HDR-VDP-2, která je vhodná pro hodnocení HDR snímků. V kapitole 7 od této metriky upouští z důvodu vysoké výpočetní náročnosti. Testování metrik SNR a MSE považují za dost minimalistické řešení. Pokud se autor vzdává metriky HDR-VDP-2, měly být provedeny alespoň subjektivní testy se skupinou pozorovatelů. | |
| Ačkoliv je kompresní standard pro HDR stále ve vývoji, tak bych uvítal větší množství testovacích HDR snímků. | |

| | |
|--|------------------------|
| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
| Diplomant prokázal dobré znalosti v oblasti zpracování signálů a obrazů. | |

| | |
|---|------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | C - dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práce je graficky pěkně zpracována. Nicméně text je obtížně čitelný, technické detaily se často opakují v různých kapitolách. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Kladně hodnotím využití aktuálních cizojazyčných zdrojů publikovaných přímo expertní skupinou JPEG. | |

| | |
|--|--|
| Další komentáře a hodnocení | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Diplomant během řešení využíval zejména programové vybavení připravené členy skupiny JPEG. Vyhodnocení provedených simulací provedl v programovém prostředí Matlab. Implementace jsou funkční a dobře komentované. | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

1. Jak byste algoritmicky řešil situaci, kdy jsou LDR či RAW snímky určené pro výpočet HDR snímku vůči sobě posunuté (kupř. vlivem pohybu fotoaparátu vůči snímané scéně)?

Datum: 20.1.2017

Podpis: